
Baltijas brūno lāču populācija Latvijā –
sugas izpētes un aizsardzības 

stāvoklis, nākotnes perspektīvas

Jānis Ozoliņš    
&

Medniecības un medību faunas radošā grupa

LVMI Silava 

janis.ozolins@silava.lv

1Sugu un biotopu aizsardzības jomā sertificēto ekspertu seminārs, Rīga, 04.12.2018 

mailto:janis.ozolins@silava.lv


2Sugu un biotopu aizsardzības jomā sertificēto ekspertu seminārs, Rīga, 04.12.2018 

o Izpētes un aizsardzības vēsture
o Lāču atgriešanās
o Mūsdienu populācijas identitāte
o Aizsardzības mērķis
o Monitorings
o Sarežģītākie izaicinājumi sadzīvošanai

Saturs



3Sugu un biotopu aizsardzības jomā sertificēto ekspertu seminārs, Rīga, 04.12.2018 

o Izpētes un aizsardzības vēsture

 Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts „Brūnā lāča Ursus arctos aizsardzības 
plāna atjaunošana” (Nr. 1-20/114)

 Andrušaitis G. (red.) 1985. Latvijas PSR Sarkanā grāmata: retās un iznīkstošās dzīvnieku un 
augu sugas. Rīga: Zinātne. 526 lpp. (J. Lipsberga datu apkopojums, 1977-1993)

 Latvijas zīdītāju atlants (V. Pilāta datu apkopojums, 1995-1999) 

 Latvijas mežierīcības institūts (1998-2000) – DARUDEC līgumdarbs projektā «Inventories of 
Species and Habitats, Development of Management Plans and Capacity Building in relation to 
Approximation of EU Bird’s and Habitat’s Directives» 

 Lāču monitorings (2015-2018) – LVMI «Silava»/DAP finansēts līgumdarbs Nr. 7.7/153/2014-P
un Nr. 7.7/73/2017-P

 Latvijas vides aizsardzības fonda finansēts projekts “Brūnā lāča populācijas stāvokļa 
monitoringa uzlabošana Latvijā ar molekulārās ģenētikas metodēm” (Nr. 1-20/139) 

 Pilāts V., Ozoliņš J. 2003. Status of brown bear in Latvia. – Acta Zoologica Lituanica Vol. 13, No. 1: 65-71

 EMERALD projekts (2000-2003)



4Sugu un biotopu aizsardzības jomā sertificēto ekspertu seminārs, Rīga, 04.12.2018 

o Lāču atgriešanās

Vēsturiskā izplatība XIX gadsimtā (Lange 1970 & Kaal 1980) 



5Sugu un biotopu aizsardzības jomā sertificēto ekspertu seminārs, Rīga, 04.12.2018 

o Lāču atgriešanās

 Pilāts V., Ozoliņš J. 2003. Status of brown bear in Latvia. – Acta Zoologica Lituanica Vol. 13, No. 1: 65-71



6Sugu un biotopu aizsardzības jomā sertificēto ekspertu seminārs, Rīga, 04.12.2018 

o Lāču atgriešanās

Mūsdienu izplatība (2015-2018): zaļie kvadrāti – tieši lāču vai to darbības pēdu novērojumi; 
sarkanie kvadrāti – lielākās pilsētas (M. Lūkins, materiāli ziņojuma sagatavošanai par 2013. – 2018. 
gada periodu atbilstoši EP Biotopu direktīvas 17. panta prasībām)



7Sugu un biotopu aizsardzības jomā sertificēto ekspertu seminārs, Rīga, 04.12.2018 

Lāču skaita vai novērojumu skaita pieaugums?

Pirms 24 gadiem un senāk:

vairāk iedzīvotāju

apdzīvotāki lauki

vairāk lauksaimniecības zemju 
platību

vairāk roku darba (cilvēku) mežā 
un laukos

Mūsdienās:

mobilie telefoni

sociālie tīkli

intensīvāka medījamo dzīvnieku piebarošana

slēpņa kameras

vairāk personīgo transportlīdzekļu

vērienīgāka biškopība

o Lāču atgriešanās



8

2012

o Mūsdienu populācijas identitāte

Sugu un biotopu aizsardzības jomā sertificēto ekspertu seminārs, Rīga, 04.12.2018 



9

o Mūsdienu populācijas identitāte

Sugu un biotopu aizsardzības jomā sertificēto ekspertu seminārs, Rīga, 04.12.2018 



10Sugu un biotopu aizsardzības jomā sertificēto ekspertu seminārs, Rīga, 04.12.2018 

o Aizsardzības mērķis

Sekmēt brūnā lāča labvēlīga stāvokļa saglabāšanu
Baltijas populācijā neierobežotā laikā un tā sasniegšanu
Latvijas teritorijā, nenosakot termiņu, minimālo vai
maksimāli pieļaujamo dzīvnieku skaitu, taču nodrošinot
to areāla atjaunošanos dabiskas izplatīšanās ceļā un
pieļaujot sugas kā vienota un funkcionāla dzīvās dabas
komponenta klātbūtni cilvēku apdzīvotā un
apsaimniekotā ainavā, vienlaikus respektējot un
veicinot dažādi nodarbinātās sabiedrības dzīves kvalitāti
un labklājību.

Ozoliņš et al., 2018. Brūnā lāča Ursus arctos sugas aizsardzības plāns. LVMI Silava, Salaspils. 1-58.



11Sugu un biotopu aizsardzības jomā sertificēto ekspertu seminārs, Rīga, 04.12.2018 

o Monitorings

Kopš 2015. gada LVMI “Silava” pētnieki veic lāču monitoringu pēc DAP apstiprinātas metodikas

(http://biodiv.daba.gov.lv/fol302307/fol634754/fona-monitoringa-metodikas/ziditajdzivnieki-brunais-lacis/mon_met_fona_2013_ziditaji_lacis.doc)

Foto: J.Ozoliņš
Danilov P.I. 2005. Game animals of Karelia: ecology, resources, 
management, protection. Moscow: Nauka. 338 pp. (in Russian)



12Sugu un biotopu aizsardzības jomā sertificēto ekspertu seminārs, Rīga, 04.12.2018 

o Monitorings

https://www.daba.gov.lv/public/lat/dati1/valsts_monitoringa_dati/#ziditaji

Lāču monitoringa rezultāti 2016

5 ĪADT (NATURA2000) pārbaudes + dokumentēti nejauši novērojumi



13Sugu un biotopu aizsardzības jomā sertificēto ekspertu seminārs, Rīga, 04.12.2018 

o Monitorings

https://www.daba.gov.lv/public/lat/dati1/valsts_monitoringa_dati/#ziditaji

Foto: Lāču monitoringa 2017. rezultāti Foto: G.Bagrade

Pēdas var būt
← vieglāk

un 
grūtāk →

pamanāmas

Kartes autore: G.Done

Pēdu atstāšanai 
piemērotas vietas 
briežu dzimtas 
pārnadžu jaunaudžu 
bojājumu 
parauglaukumos 2018. 
gada monitoringā  

Foto: J.Ozoliņš



14Sugu un biotopu aizsardzības jomā sertificēto ekspertu seminārs, Rīga, 04.12.2018 

o Monitorings

Kartes autors: E.Bojārs

 Latvijas vides aizsardzības 
fonda finansēts projekts 
“Brūnā lāča populācijas 
stāvokļa monitoringa 
uzlabošana Latvijā ar 
molekulārās ģenētikas 
metodēm” (Nr. 1-20/139) 

1. DNS paraugu ieguve
2. DNS izdalīšana un 

analīze 
sugas/indivīda 
noskaidrošanai

3. Monitoringa 
metodikas 
papildināšana 
metodes sekmīgas 
aprobācijas gadījumā

Foto: J.Ozoliņš Foto: J.Ozoliņš



15

o Sarežģītākie izaicinājumi sadzīvošanai

Sugu un biotopu aizsardzības jomā sertificēto ekspertu seminārs, Rīga, 04.12.2018 



16Sugu un biotopu aizsardzības jomā sertificēto ekspertu seminārs, Rīga, 04.12.2018 

o Sarežģītākie izaicinājumi sadzīvošanai

No postījumu 
vietām:

Foto: A.Šmits

Foto: A.Šmits

Foto: J.Ozoliņš

Foto: J.Ozoliņš

Foto: J.Ozoliņš



17Sugu un biotopu aizsardzības jomā sertificēto ekspertu seminārs, Rīga, 04.12.2018 

Ozoliņš et al., 2018. Brūnā lāča Ursus arctos sugas aizsardzības plāns. LVMI Silava, Salaspils. 1-58.

o Sarežģītākie izaicinājumi sadzīvošanai



18Sugu un biotopu aizsardzības jomā sertificēto ekspertu seminārs, Rīga, 04.12.2018 

Impact of habitat abiotic and landscape factors on the distribution
and abundance of brown bear in Estonia and Latvia
Dzīvotņu abiotisko un ainavas faktoru ietekme uz brūnā lāča 
izplatību un populācijas lielumu Igaunijā un Latvijā

Edgars Bojārs, Estonian University of Life Sciences, Tartu

o Sarežģītākie izaicinājumi sadzīvošanai

Gatavojamies 
populācijas labvēlīga 
aizsardzības stāvokļa 
sasniegšanai Latvijā!

Foto: J.Ozoliņš



19Sugu un biotopu aizsardzības jomā sertificēto ekspertu seminārs, Rīga, 04.12.2018 

Ziņojums tapis, pateicoties maniem aizrautīgajiem kolēģiem –
Gunai Bagradei, Viktorijai Beļevičai, Edgaram Bojāram, Gundegai Donei, Karīnai 

Dukulei-Jakušenokai, Anitai Gailei, Agnesei Gailītei, Samantha Jane Howlett, 
Mārtiņam Lūkinam, Aivaram Ornicānam, Dignai Pilātei, Dainim Ruņģim, 

Jurģim Šubam un Agritai Žunnai

Paldies par uzmanību!

Foto: V. Vītola


